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Úvod

Tématem této diplomové práce je smluvní právo autorské. Autorské právo spolu

s právy s ním souvisejícími spadá do oblasti práva duševního vlastnictví, resp. práva

k nehmotným statkům. Autorské právo je možno pojímat pouze ve vztahu k autorskému

dílu nebo šířeji, a to včetně práv s autorským právem souvisejícím. Tato práce se

zaobírá zejména autorským právem v užším smyslu. K autorskému právu se váží mnohá

specifika, která významným způsobem ovlivňují také smluvní vztahy, které v oblasti

autorského práva vznikají. Tato práce má za cíl přiblížit nejvýznamnější smluvní vztahy

vznikající v oblasti autorského práva, a to zejména v souvislosti s výkonem autorských

majetkových práv.

Stěžejním právním předpisem v oblasti autorského práva je zákon č. 121/2000

Sb., autorský zákon. Tento zákon je speciálním zákonem vůči zákonu č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, jež je subsidiárním předpisem pro oblast celého soukromého práva.

Jeho účinnost měla dopad více či méně na všechny oblasti soukromého práva, smluvní

autorské právo nevyjímaje. Záměrem této práce je rovněž popsat konkrétní změny, které

s sebou tento právní předpis přinesl ve vztahu ke smluvnímu autorskému právu.

Diplomová práce se skládá z devíti kapitol, úvodu a závěru. Na úvod je v první

kapitole podán přehled nejvýznamnějších pramenů smluvního autorského práva. Druhá

kapitola se zaobírá autorským právem a jeho specifiky a rovněž vykládá některé

základní pojmy. Třetí kapitola se zabývá dopady přijetí zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, na smluvní právo autorské. Čtvrtá kapitola je zaměřena na specifika

převodu autorských práv. Těžištěm celé práce jsou kapitoly pět a šest pojednávající o

licenční smlouvě. Další kapitoly sedm až devět se zabývají smlouvami uzavíranými

v rámci kolektivní správy práv, smlouvou o dílo vzhledem k oprávnění k výkonu práva

dílo užít a aplikací obecných smluvních typů zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

v oblasti autorského práva.

Text je zpracován ke dni 31. 8. 2015.
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1 Prameny smluvního práva autorského

Úvodem této práce považuji za vhodné podat stručný přehled o

nejvýznamnějších pramenech smluvního práva autorského. Pojem pramene práva je

mnohoznačný. Ve formálním smyslu slova tento pojem vyjadřuje vnější formy právních

norem. Jedná se o státem uznanou formu pramene práva, která dává v něm obsaženému

pravidlu charakter práva. Souhrn těchto formálních pramenů tvoří právní řád.

Základním a rozhodujícím pramenem práva ve formálním smyslu v České republice,

stejně jako v ostatních zemích kontinentálního typu právní kultury, je právní předpis.

Soustava všech právních předpisů je vystavena na hierarchickém principu,1 kdy právní

předpis vyšší právní síly je závazný pro předpis nižší právní síly, jež musí být

s předpisem vyšší právní síly v souladu.

Součástí právního řádu ČR jsou kromě právních předpisů také ratifikované a

vyhlášené mezinárodní smlouvy, k nimž dal souhlas Parlament (srov. čl. 10 a čl. 10a

ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (zkráceně „Ústava“), a také

nálezy Ústavního soudu, jež mají zrušující účinek vůči jiným právním předpisům nebo

jejich jednotlivým ustanovením (srov. čl. 87 odst. 1 písm. a), b) Ústavy).

1.1 Mezinárodní prameny a prameny Evropské unie

Co se týče pramenů mezinárodního práva, přestože se některé mezinárodní

smlouvy autorským právem zabývají, s ohledem na zásadu teritoriality tkví základ

právní úpravy smluvního autorského práva v národní legislativě každého státu. Význam

mezinárodního práva spočívá zejména v ochraně nabytých užívacích oprávnění vůči

třetím osobám v souvislosti s částečným překonáváním autorskoprávní teritoriality. 2

Mezinárodní prameny autorského práva spočívají v multilaterálních, příp. bilaterálních

smlouvách, které jsou významné především pro autorskoprávní vztahy s mezinárodním

prvkem.

Nejvýznamnějšími mezinárodními autorskoprávními smlouvami, popř.

úmluvami, jejichž signatářem je Česká republika, jsou níže uvedené. Bernská úmluva o

ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 8. 9. 1886 – Česká republika vázána

1
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5. upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009,

308 s. Právnické učebnice (Aleš Čeněk), str. 69-70.
2
TŮMA, Pavel. Smluvní licence v autorském právu. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2007, XVIII, 167 s.

Beckova edice právní instituty, str. 7.

5

zněním tzv. pařížské revize ze dne 11. 4. 1980. Smluvní státy jsou jejím prostřednictvím

vázány zásadou autorskoprávní teritoriality, která znamená aplikaci práva toho státu,

pro jehož území je ochrana uplatňována, a dále mají povinnost ochrany autorského

práva na minimální úrovni. Další důležitou úmluvou je Všeobecná úmluva o právu

autorském ze dne 6. 9. 1952, která je však významná pouze ve vztahu ke státům, které

nejsou signatáři Bernské úmluvy. Její význam spočívá zejména v zakotvení tzv.

copyrightové doložky, která zajišťuje ochranu autorů ze států s neformální ochranou i

ve smluvních státech s formální ochranou. Dalšími významnými úmluvami jsou:

Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových záznamů a

rozhlasových a televizních organizací, uzavřená v Římě dne 26. 10. 1961, Dohoda o

obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví, sjednaná v rámci Dohody o zřízení

Světové obchodní organizace dne 15. dubna 1994 v Marrákeši, Smlouva Světové

organizace duševního vlastnictví (WIPO) o právu autorském (Ženeva 1996), Smlouva

Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) o výkonech výkonných umělců a o

zvukových záznamech (Ženeva 1996). V tomto výčtu nelze opomenout také tzv.

internetové smlouvy z roku 1996, tj. Smlouva WIPO o právu autorském, Smlouva

WIPO o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech.
3,4

Pokud jde o právo Evropské unie, je možné je členit na právo primární a na

právo sekundární. Právo primární představují zakládající smlouvy, Listina základních

práv Evropské unie a rovněž smlouvy o přistoupení k Evropské unii uzavřené

s členskými státy. V primárním právu je možné nalézt základ pro ochranu práva

duševního vlastnictví v Evropské unii, a to v čl. 118 Smlouvy o fungování Evropské

unie a čl. 17 odst. 2 Listiny základních práv Evropské unie. Pro oblast autorského práva

je však stěžejní právo sekundární, a to zejména směrnice, které jsou členské státy

povinny implementovat do svých vnitrostátních předpisů. Pro oblast autorského práva

jsou podstatné zejména tyto směrnice: Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/26/EU ze dne 26. února 2014 o kolektivní správě autorského práva a práv s ním

souvisejících a udělování licencí pro více území k právům k užití hudebních děl online

na vnitřním trhu, Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/28/EU ze dne 25. října

3
Členství ČR v nejvýznamnějších autorskoprávních smlouvách a úmluvách. Ministerstvo kultury ČR.

Dostupné z: http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=359 (cit. dne 18. 8. 2015)
4
Film z hlediska autorského práva – otázky a odpovědi. Bc. Jiří Hrabánek. epravo.cz. Dostupné z:

http://www.epravo.cz/top/clanky/film-z-hlediska-autorskeho-prava-otazky-a-odpovedi-55613.html (cit.

dne 18. 8. 2015)

http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=359
http://www.epravo.cz/top/clanky/film-z-hlediska-autorskeho-prava-otazky-a-odpovedi-55613.html
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2012 o některých povolených způsobech užití osiřelých děl, Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2011/77/EU ze dne 27. září 2011, kterou se mění směrnice

2006/116/ES o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících,

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna 2009 o právní


[…]


dosavadní roztříštěné právní úpravy licenční smlouvy a smlouvy o dílo. Nutno

podotknout, že ačkoliv jsou patrné určité dílčí změny v případě těchto smluvních typů,

jejich podstata zůstává zachována. Novinkou je právní úprava smluvního podtypu

smlouvy o dílo s nehmotným výsledkem, která v předchozí právní úpravě chyběla.

Důležitou koncepční změnou, která dopadá na oblast autorského smluvního

práva nepřímo, je nové pojetí věci v právním smyslu. Nová právní úprava OZ

podstatným způsobem rozšířila pojetí věci, když pod tento pojem zahrnula kromě věcí

hmotných rovněž věci nehmotné. Ačkoliv většinu předmětů duševního vlastnictví je

možné zařadit pod pojem věci nehmotné, autorské dílo pod pojem věci zahrnout nelze, a

to s ohledem na jeho úzkou provázanost s osobou autora.

Co se týče obecně smluvních vztahů uzavíraných v oblasti autorského práva, dle

mého názoru má podstatný význam především nová právní úprava zásad smluvního

práva. Ústřední zásadou nové právní úpravy je zásada autonomie vůle, která prostupuje

v mnoha podobách celým OZ. V souvislosti s touto zásadou se nabízí otázka
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aplikovatelnosti těch obecných smluvních typů a rovněž smluv inominátních, jejichž

aplikovatelnost v oblasti autorského práva dle předchozí právní úpravy nepřicházela

v úvahu. Dle mého názoru by tak především s odkazem na tuto zásadu mohlo být dle

současné právní úpravy možné například svěřit výkon autorských majetkových práv

prostřednictvím smlouvy třetí osobě. Dle mých úvah je možné dopad této zásady

směřovat mimo jiné také do oblasti posuzování platnosti a neplatnosti právních jednání

a rozlišení absolutní a relativní neplatnosti.

Nová právní úprava zásad smluvního práva, a to především zásada autonomie vůle,

by dle mého názoru mohla podstatně ovlivnit smluvní vztahy v oblasti autorského

práva. Od účinnosti OZ však neuběhla dostatečně dlouhá doba a v současné době je

možné se jen domnívat, jak velká váha bude uvedeným zásadám přisuzována v právní

praxi a zejména pak v judikatuře.
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Abstrakt

Smluvní právo autorské

Tématem diplomové práce je smluvní právo autorské. Hlavním záměrem této

práce je popsat nejvýznamnější smluvní typy uzavírané v oblasti autorského práva,

jakož i popsat nejvýznamnější změny, které s sebou přinesl zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ve vztahu k smluvnímu právu autorskému.

Diplomová práce se skládá z devíti kapitol. První kapitola obsahuje stručný

přehled nejdůležitějších pramenů smluvního práva autorského. Druhá kapitola

pojednává o autorském právu a o jeho specifikách a rovněž vymezuje i další základní

pojmy z oblasti duševního vlastnictví.

Třetí kapitola se zabývá dopady rekodifikace soukromého práva na smluvní

právo autorské. Pojednává o konkrétních změnách, které významnou měrou ovlivňují

smluvní právo autorské, ať už přímo či nepřímo. Přiblíženy jsou zde mimo jiné změny

týkající se licenční smlouvy, smlouvy o dílo s nehmotným výsledkem, nového pojetí

věci a úpravy zásad smluvního práva. Čtvrtá kapitola pojednává o specifikách převodu

autorských práv, resp. legálním zákazu jejich převodu.

Pátá a šestá kapitola se věnují právní úpravě licenční smlouvy. Pátá kapitola se

zaobírá obecně pojmem licence a některými druhy licencí. Šestá kapitola se věnuje

autorskoprávní licenční smlouvě. Je zde popsán předmět, obsah a subjekty

autorskoprávní licenční smlouvy a rovněž její formální a obsahové náležitosti. Dále se

tato kapitola věnuje základním formám dispozice s autorskoprávní licenční smlouvou a

způsobům zániku licence.

Sedmá kapitola se zabývá smlouvami uzavíranými v rámci kolektivní správy

práv a osmá kapitola se věnuje smlouvě o dílo vzhledem k oprávnění k výkonu práva

dílo užít. Tuto práci uzavírá kapitola devátá zabývající se možností aplikace obecných

smluvních typů zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v oblasti autorského práva.
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Abstract

Contractual copyright law

The theme of this dissertation is the contractual copyright law. Its main purpose

is to describe the most important contractual types in the area of copyright law and the

most important changes that Act No. 89/2012 Coll., Civil Code, brought in relation to

contractual copyright law as well.

The thesis consists of nine chapters. The first chapter contains a brief overview

of the most important sources of the contractual copyright law. The second chapter is

focused on the copyright law and its specifics and also defines other concepts from the

area of intellectual property.

The third chapter deals with the impact of recodification of private law on the

contractual copyright law. It is about the concrete changes, which influence the

contractual copyright law significantly, both directly and indirectly. Besides other

things, there are described the changes concerning licence agreement, contract for work,

a new conception of a thing and adjustment of principles of the contractual law. The

fourth chapter concentrates on the specifics of the transfer of author’s right, or the legal

prohibition of its transfer respectively.

The fifth and the sixth chapter are about the legal regulation of licence

agreement. The fifth chapter describes the term of licence in general and some its types.

The sixth chapter is focused on the copyright licence. There is described the subject-

matter, the content and the subjects of the copyright licence and also its formal and

content elements. Moreover, this chapter deals with the basic forms of disposition with

the copyright licence agreement and the ways of the termination of licence.

The seventh chapter concentrates on the contracts concluded within the

collective management of copyright. The eighth chapter describes the work for contract

considering the right to use work. Finally, the ninth chapter contains the possibilities of

the application of the general contractual types of the Act No. 89/2012 Coll., Civil

Code, in the area of copyright law.
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