Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University in Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität in Prag

POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomantka: Kateřina Bartořov
Nzev prce: Smluvn prvo autorsk
Rok odevzdn prce: 2015
Vedouc prce: JUDr. Veronika Křest’anov, Dr.
Oponentka prce: JUDr. Irena Holcov
vod posudku: Studentka Kateřina Bartořov si za tma sv diplomov prce zvolila problematiku smluvnho prva autorskho, coř je oblast, u které se v oboru autorskho prva, jinak regulovanho samostatnm (specilnm) předpisem, nejvznamnji promt rekodifikace soukromho prva, a to stran obsahu předevřm nepřmo, dsledkem zmn obecn upravy smluvnho prva a prvnho jednn. Diplomantka si klade za cl popsat zkladn atributy smluvnho prva autorskho (ve vztahu k autorskmu dlu), přcemř se vnuje nejen licenci a licenn smlouv v reřimu individuln sprvy, ale prv i obecnm otzkm smluvnho prva. Souasn pak ale stranou jej pozornosti nezstvaj ani zvlstn upravy, tkajc se nkterch druh dl a kolektivn sprvy autorskch prv v kontextu smluvnho prva, tedy oblasti, které dle zstvaj regulovny autorskm zkonem.
Rozsah prce: 81 stran, z toho 80 slovnch
Obsah prce: Prce obsahuje: vod; kapitolu 1 Prameny smluvnho prva autorskho; kapitolu 2 Zkladn pojmy; kapitolu 3 Dopad OZ na smluvn prvo autorsk; kapitolu 4 Specifika převodu autorskch prv; kapitolu 5 Licence; kapitolu 6 Autorskoprvn licenn smlouva; kapitolu 7 Smlouva o dlo a oprvnn k jeho uřit; kapitolu 8 Smlouvy v rmci kolektivn sprvy prv; kapitolu 9 Aplikace obecnch smluvnch typ OZ v oblasti autorskho prv; Zvr; Seznam pouřitch zkratek; Seznam pouřit literatury a prmen; Abstrakt/Abstract; Klov slova/Keywords.
Zhodnocen prce po obsahov strnce: Studentka v kapitole 1 a 2 zpracovv obecn otzky, vlastnmu tmatu se pak vnuje v kapitolch 3 ař 8, kapitola 9 je pouze obecnou zmnkou o projevu zsady smluvn svobody v soukromm prvu, bohuřel bez blřho rozveden prv pro oblast smluvnho prva autorskho. Přestoře tžiřt prce leř v popisu licence a licenn smlouv, jej přnos lze spatřovat předevřm v popisu nepřmch vliv rekodifikace soukromho prva a v vahch studentky na toto tma, přestoře nepřm dopad rekodifikace soukromho prva mře bt řř, a to minimln prv v oblasti smluvn svobody. Pořadavek na hlubř zamyřlen v tomto smru (stle jeřt) krtce po nabyt uinnosti novho kodexu nelze na prci tohoto typu klst.
Zhodnocen prce po formln strnce, v. pracovnch metod: Prce je psna srozumiteln, lenn je logick. Metoda zpracovn je popisn, ale asten i analytick. Prce m řdn poznmkov apart, prce se zkladn odbornou literaturou, vetn zpsobu uvdn citac,

je též řádná.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce – přes uvedené výtky - splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového i z hlediska formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby. Studentka prokázala teoretické právní znalosti, stejně jako schopnost samostatné tvůrčí práce při zpracování tématu.
Zadání pro obhajobu: Neplatnost výhradní licenční smlouvy pro nedostatek písemné smlouvy – absolutní nebo relativní? Význam ustanovení § 61 odst. 1, 2 autorského zákona (dílo na objednávku) v kontextu rekodifikace.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci mezi známkou výborně až velmi dobře.
Praha dne 7. 9. 2015 <hr/> JUDr. Irena Holcová oponentka diplomové práce